关于做好2019级新生教育管理工作的通知

各教学学院：
指导2019级新生扣好大学生活的第一粒扣子，是本学期学生教育管理工作的重点。为做好2019级新生教育管理工作，现就有关事项通知如下：
一、认真做好新生体检及既往病史了解工作
1.按照后勤集团的安排，认真做好新生入学体检。新生经过入学体检，按照《普通高等学校招生体检工作指导意见》要求，对于患有严重心脏病、重症支气管扩张、哮喘、恶性肿瘤、慢性肾炎、尿毒症、严重的血液及代谢系统疾病、重症或难治性癫痫或其他神经系统疾病、严重精神病未治愈、精神活性物质滥用和依赖等疾病新生，所在学院应提请学校招生部门和校医院进行适当处置。对于体检发现传染性疾病的新生，应按照校医院和卫生疾控部门的要求做好隔离治疗。
2.通过梳理新生信息等方式，了解严重的既往病史。各教学学院可采取填写新生信息表或新生寝室长座谈等方式，以较短时间了解新生的既往病史。通过核实确认新生所患疾病属实的，特别是患有严重心脏病、重症哮喘、尿毒症、难治性癫痫、严重精神病未治愈等疾病的，应按照《普通高等学校招生体检工作指导意见》要求，提请学校招生部门和校医院进行适当处置。如留校学习，上述新生应有家长陪读并签订责任告知书。排查结果请填写附表，9月30日前加盖学院公章并经学院分管领导签字后交学工部。
二、深入开展新生入学教育活动
1.扎实做好学校集中入学教育的组织工作。对于学校集中组织的理想信念教育、心理健康教育要真正做到全覆盖无遗漏，提前做好教育动员，强调教育纪律。做好学业规划教育、职业生涯教育、校纪校规教育、安全教育、资助政策教育等的组织工作，在学校集中教育的同时，结合学院和专业特点，开展好个性化入学教育活动。
2.创造性地开展安全防范和校纪校规教育。
（1）各教学学院应按照《关于做好2019年秋季开学学生常规管理工作的通知》要求，在9月份组织新生签订《高等学校开学安全责任告知》和《高等学校开学安全温馨提示》。签订前应组织学生开展安全教育主题班会，各学院要分班另制签收表，学生领取告知（提示）后，在签收表上签字签收。
（2）通过组织学生宣讲团队，结合高校发生的盗窃、诈骗、不良校园贷、交通事故、消防事故等具体案例，对新生重点进行防盗、防诈骗、防不良网贷、消防安全、人身安全等教育，提升新生安全防范意识和自我防护能力。
（3）组织开展校纪校规学习活动，可采取讲授和自学结合的方式，通过试卷测验，检测学生对于校纪校规的熟悉掌握程度。
3.深入做好新生心理排查相关工作。各教学学院应根据《关于做好新学期心理健康教育相关工作的通知》要求，组织2019级新生撰写《个人成长录》，及时排查心理疾患生。新生辅导员应主动核查新生档案，了解新生是否有心理疾病史，掌握学生原生家庭的基本情况。同时布置新生班级心理委员或寝室长，掌握“高校学生心理健康管理与服务平台”使用方法，在仔细了解本班同学心理动态后，每两周一次填写上传《班级晴雨表》。新生心理排查工作应于9月30日前完成，相关填报表格根据《关于做好新学期心理健康教育相关工作的通知》执行。
三、有效开展新生日常管理工作
1.做好上课、晚自习、晚归寝的考勤工作。帮助新生形成上课、晚自习、晚归寝的良好习惯，严格按照考勤制度进行管理。新生晚自习可结合入学教育布置任务共同开展。新生晚归寝从入校开展必须严格要求，对于超过规定时间未归寝的学生，应及时取得联系并进行批评教育，视情况与家长取得联系，共同做好教育工作。
2.做好新生班集体建设工作。新生辅导员应按照规范程序，通过走访寝室、学生自荐、班级竞聘等方式，选拔成立新生班委会和团支部，做好新生班干部的教育培训工作，帮助他们迅速成长为班级教育管理的骨干。对班委会和团支部建设，既要搭好台让学生展示，也要引好路夯实管理。
[bookmark: _GoBack]对于2019级新生教育管理工作，各教学学院要高度重视、认真筹划、狠抓落实。各学院的新生教育管理工作应制定方案、完善措施、明确时间步骤、指定落实责任人，实施过程中注重工作痕迹的保存。对于各教学学院的2019级新生教育管理工作开展情况，学校将于9-10月组织开展督促检查和亮点梳理工作。

                                        学工部（处）
                                     2019年9月11日